



U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi

Reggio Calabria li, **16.05.2011**

Protocollo n° 2446 del 16.05.2011

OGGETTO: CHIARIMENTI - "Procedura aperta per l'affidamento in concessione del Servizio Ristoro a mezzo di distributori automatici".

Quesito n°1:

< Per quanto riguarda la polizza fideiussoria, questa può essere costituita con una società ex art.107 Banca d'Italia? >

Risposta quesito n°1: < *Codice dei Contratti - art. 75. Garanzie a corredo dell'offerta:*

1.omissis
2.omissis
3. La fideiussione, a scelta dell'offerente, può essere bancaria o assicurativa o rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell'elenco speciale di cui all'articolo 107 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie, a ciò autorizzati dal Ministero dell'economia e delle finanze. >

Quesito n°2:

< Il sottoscritto.....in qualità di legale rappresentante.....vorrebbe avere indicazioni (anche su mappa, se possibile) sul posizionamento dei distributori all'interno del presidio ospedaliero ai seguenti piani:

- 5° piano torre L e M corridoio?
- 4° piano torre L e M corridoio?
- 3° piano torre L e M corridoio?
- 2° piano torre L e M corridoio?
- 1° piano vicino corpo A radiologia?
- 1° piano torre M davanti insegne reparti?
- Piano terra torre M?
- Piano terra torre L?
- Ospedale vecchio
- 1° piano adiacenze CRE Neurologia
- Piano terra androne chirurgia?
- Piano terra adiacenze ingr. SIT e Flussi infor?
- 4° piano corridoio aula multimediale chirurgia? >

Risposta quesito n°2: < Non è possibile, per esigenze aziendali, modificare il posizionamento previsto per le postazioni dei distributori. >

Quesito n°3:

< Il numero dei posti letto del Presidio Ospedaliero "Riuniti" >

Risposta quesito n°3: < Degenza ordinaria n°45° posti letto - Day Hospital/Day Surgery n°84 posti letto. >



Quesito n°4:

< Il numero dei posti letto del Presidio Ospedaliero "Morelli" >

Risposta quesito n°4: < Degenza ordinaria n°53° posti letto - Day Hospital n°13 posti letto. >

Quesito n°5:

< Il numero dei dipendenti dei due Presidi e del Palazzo Uffici Amministrativi >

Risposta quesito n°5: < Presidio Riuniti: n°1.215 dipendenti - Presidio Morelli: n°153 dipendenti - Palazzo Uffici Amministrativi: n°94 dipendenti. >

Quesito n°6:

< In caso di RTI è obbligo di tutti i partecipanti al raggruppamento l'aver effettuato il sopralluogo tecnico in sito? >

Risposta quesito n°6: < Non è obbligo di tutti i partecipanti ad un RTI effettuare il sopralluogo tecnico. >

Quesito n°7:

< In caso di RTI il versamento per l'Autorità di vigilanza deve essere effettuato da ogni singola azienda del Raggruppamento? >

Risposta quesito n°7: < Nel caso di RTI costituito, il versamento è unico ed è effettuato dalla capogruppo. Anche nel caso di RTI non ancora costituito il versamento è unico in quanto l'offerta è unica, sottoscritta da tutte le imprese che costituiscono il RTI; l'offerta deve contenere l'impegno che, in caso di aggiudicazione, le imprese conferiranno mandato ad una di esse, qualificata come capogruppo: il pagamento è eseguito da quest'ultima. >

Quesito n°8:

< In caso di RTI la sottoscrizione del Capitolato deve avvenire per tutte le imprese del raggruppamento? >

Risposta quesito n°8: < In caso di RTI il Capitolato deve essere sottoscritto da tutte le imprese facenti parte del raggruppamento. >

Quesito n°9:

< Qual è il costo a Kwh che l'azienda applicherà per il rimborso dei consumi elettrici? >

Risposta quesito n°9: < Il costo dell'energia elettrica è legato alle variazioni del mercato dei prodotti energetici. In atto la tariffa corrisposta dall'Azienda Ospedaliera al proprio fornitore è di circa 0,14 €/Kwh. >

Quesito n°10:

< Durante la fase di sopralluogo e come si evince dalle piantine pubblicate un numero consistente di postazioni sono previste nel corridoio che unisce le Torri M ed L e che a causa della conformazione della Torre M occupata in qualche piano da infrastrutture e mobili di vario tipo le postazioni stesse si troverebbero disagiate in quanto a visibilità e praticamente a poche decine di metri l'una dall'altra. Vi chiediamo quindi, per i piani 2°, 3°, 4°, 5°, 6°, lo spostamento verso l'interno della Torre L come da ipotesi nell'allegata piantina. >

Risposta quesito n°10: < Non è possibile, per esigenze aziendali, modificare il posizionamento previsto per le postazioni dei distributori >.



Quesito n°11:

< La postazione sita al piano terra torre L risulta commercialmente inappropriata e troppo isolata con rischio alto di danneggiamento e furto vi chiediamo quindi di abolire la presente postazione sostituendola con quella al momento non prevista nel costruendo reparto di Cardio Chirurgia. >

Risposta quesito n°11: < Non è possibile, per esigenze aziendali, modificare il posizionamento previsto per la postazione sita al piano terra, corpo A >.

Quesito n°12:

< Il termine postazione usato per le macchine individua una serie di macchine caldo, freddo e snack di qualsiasi dimensione atto a distribuire la gamma completa dei prodotti richiesti?? E se è così le dimensioni ed il numero di macchine che il gestore installa nelle postazioni sono intercambiabili liberamente operative o l'impianto e la configurazione di partenza non può essere mutato? >

Risposta quesito n°12: < Si rinvia all'art. 15 del CSA di cui si riporta uno stralcio: *"I distributori potranno essere singoli o combinati.....Le macchine distributrici dovranno consentire l'erogazione 24 ore su 24 di*

a) bevande calde;

b) bevande fredde in lattina, bottigliette PET o tetrapak;

c) snack e alimenti vari;

d) prodotti di varia natura (caramelle, cioccolate, chewing-gum, etc.)" >.

Quesito n°13:

< In caso di RTI è obbligo di tutti i partecipanti al raggruppamento l'aver effettuato il sopralluogo tecnico in sito? >

Risposta quesito n°13: < Non è obbligo di tutti i partecipanti ad un RTI effettuare il sopralluogo tecnico. >

Quesito n°14:

< In caso di RTI il versamento per l'Autorità di vigilanza deve essere effettuato da ogni singola azienda del Raggruppamento? >

Risposta quesito n°14: < Nel caso di RTI costituito, il versamento è unico ed è effettuato dalla capogruppo. Anche nel caso di RTI non ancora costituito il versamento è unico in quanto l'offerta è unica, sottoscritta da tutte le imprese che costituiscono il RTI; l'offerta deve contenere l'impegno che, in caso di aggiudicazione, le imprese conferiranno mandato ad una di esse, qualificata come capogruppo: il pagamento è eseguito da quest'ultima. >

Quesito n°15:

< In caso di RTI la sottoscrizione del Capitolato deve avvenire per tutte le imprese del raggruppamento? >

Risposta quesito n°15: < In caso di RTI il Capitolato deve essere sottoscritto da tutte le imprese facenti parte del raggruppamento. >

Quesito n°16:

< In caso di RTI le certificazioni di qualità ed i requisiti in genere deve possederle la capogruppo o si sommano anche i requisiti delle partecipanti al raggruppamento? Ad esempio se la capogruppo non è certificata ISO 9001 mentre una partecipata sì, il punteggio legato al requisito si ottiene comunque? >



Risposta quesito n°16: < Il possesso della Certificazione di Qualità ISO 9001 non è un requisito di ammissione alla gara. Pertanto le certificazioni saranno valutate dall'apposita Commissione di gara, per come previsto dal CSA. >

Quesito n°17:

< Qual è il costo che l'ente appaltante applicherà per il consumo di energia elettrica? >

Risposta quesito n°17: < Il costo dell'energia elettrica è legato alle variazioni del mercato dei prodotti energetici. In atto la tariffa corrisposta dall'Azienda Ospedaliera al proprio fornitore è di circa 0,14 €/Kwh. >

Quesito n°18:

< Qual è il numero di dipendenti suddiviso tra le varie strutture interessate? >

Risposta quesito n°18: < Presidio Riuniti: n°1.215 dipendenti - Presidio Morelli: n°153 dipendenti - Palazzo Uffici Amministrativi: n°94 dipendenti. >

Quesito n°19:

< Qual è il numero di posti letto dei due Presidi "Morelli" e "Riuniti"? >

Risposta quesito n°19: < Presidio Morelli: Degenza ordinaria n°53° posti letto - Day Hospital n°13 posti letto - Presidio Riuniti: Degenza ordinaria n°45° posti letto - Day Hospital/Day Surgery n°84 posti letto. >

Quesito n°20:

< Qual è il numero di posti letto dei due Presidi "Morelli" e "Riuniti"? >

Risposta quesito n°20: < Presidio Morelli: Degenza ordinaria n°53° posti letto - Day Hospital n°13 posti letto - Presidio Riuniti: Degenza ordinaria n°45° posti letto - Day Hospital/Day Surgery n°84 posti letto. >

Quesito n°21:

< In caso di riduzione e/o aumento delle postazioni qual è l'indirizzo di comportamento dell'ente appaltante? >

Risposta quesito n°21: < Si rinvia all'art. 14 del CSA di cui si riporta uno stralcio: *"L'Azienda, si riserva la facoltà, a proprio insindacabile ed inappellabile giudizio, ed in relazione alle proprie effettive esigenze, di aumentare o diminuire il numero di distributori automatici applicando le medesime condizioni previste dal contratto e l'impresa aggiudicataria è impegnata ad adeguarsi."*>

Quesito n°22:

< Da come si evince dalle piantine pubblicate, un numero consistente di postazioni sono previste nel corridoio che unisce le Torri M ed L. A causa della conformazione della Torre M occupata in qualche piano da infrastrutture e mobili di vario tipo le postazioni stesse si troverebbero disagiate in quanto a visibilità e praticamente a poche decine di metri l'una dall'altra. Vi chiediamo quindi, per i piani 2°, 3°, 4°, 5°, 6°, lo spostamento verso l'interno della torre L come da ipotesi nell'allegata piantina. >

Risposta quesito n°22: < Non è possibile, per esigenze aziendali, modificare il posizionamento previsto per le postazioni dei distributori >.



Quesito n°23:

< La postazione sita al piano terra torre L risulta inappropriata perché troppo isolata con rischio alto di danneggiamento e furto. vi chiediamo quindi di abolire la presente postazione sostituendola con una postazione nel costruendo reparto di Cardio Chirurgia. >

Risposta quesito n°23: < Non è possibile, per esigenze aziendali, modificare il posizionamento previsto per la postazione sita al piano terra, corpo A >.

Quesito n°24:

< Qual è il costo che l'ente appaltante applicherà per il consumo di energia elettrica? >

Risposta quesito n°24: < Il costo dell'energia elettrica è legato alle variazioni del mercato dei prodotti energetici. In atto la tariffa corrisposta dall'Azienda Ospedaliera al proprio fornitore è di circa 0,14 €/Kwh. >

Quesito n°25:

< Qual è il numero di dipendenti suddiviso tra le varie strutture interessate? >

Risposta quesito n°25: < Presidio Riuniti: n°1.215 dipendenti - Presidio Morelli: n°153 dipendenti - Palazzo Uffici Amministrativi: n°94 dipendenti. >

Quesito n°26:

< Qual è il numero di posti letto dei due Presidi "Morelli" e "Riuniti"? >

Risposta quesito n°26: < Presidio Morelli: Degenza ordinaria n°53° posti letto - Day Hospital n°13 posti letto - Presidio Riuniti: Degenza ordinaria n°45° posti letto - Day Hospital/Day Surgery n°84 posti letto. >

Quesito n°27:

< Il plico contenente l'offerta di gara si può consegnare a mano e se sì qual è l'indirizzo di recapito? >

Risposta quesito n°27: < Si rinvia all'art. 3 del CSA di cui si riporta uno stralcio: *"Il plico contenente l'offerta dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 12:00 del giorno 25.05.2011 al seguente indirizzo: "Azienda Ospedaliera Bianchi-Melacrino-Morelli - U.O.C. Affari Generali e Legali - Via Prov.le Spirito Santo n°24 (Pal. Gangeri) - 89128 Reggio Calabria".*

Il plico, sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura dal legale rappresentante della ditta, potrà pervenire, a scelta della ditta concorrente e ad esclusivo rischio del mittente, a mezzo raccomandata A.R. del servizio postale o a mezzo società privata autorizzata". >

Quesito n°28:

< In caso di riduzione e/o aumento delle postazioni qual è l'indirizzo di comportamento dell'ente appaltante? >

Risposta quesito n°28: < Si rinvia all'art. 14 del CSA di cui si riporta uno stralcio: *"L'Azienda, si riserva la facoltà, a proprio insindacabile ed inappellabile giudizio, ed in relazione alle proprie effettive esigenze, di aumentare o diminuire il numero di distributori automatici applicando le medesime condizioni previste dal contratto e l'impresa aggiudicataria è impegnata ad adeguarsi."*>



Quesito n°29:

< Durante la fase di sopralluogo e come si evince dalle piantine pubblicate un numero consistente di postazioni sono previste nel corridoio che unisce le Torri M ed L e che a causa della conformazione della Torre M occupata in qualche piano da infrastrutture e mobili di vario tipo le postazioni stesse si troverebbero disagiate in quanto a visibilità e praticamente a poche decine di metri l'una dall'altra. Vi chiediamo quindi, per i piani 2°, 3°, 4°, 5°, 6°, lo spostamento verso l'interno della Torre L come da ipotesi nell'allegata piantina. >

Risposta quesito n°29: < Non è possibile, per esigenze aziendali, modificare il posizionamento previsto per le postazioni dei distributori >.

Quesito n°30:

< La postazione sita al piano terra torre L risulta commercialmente inappropriata e troppo isolata con rischio alto di danneggiamento e furto vi chiediamo quindi di abolire la presente postazione sostituendola con quella al momento non prevista nel costruendo reparto di Cardio Chirurgia. >

Risposta quesito n°30: < Non è possibile, per esigenze aziendali, modificare il posizionamento previsto per la postazione sita al piano terra, corpo A >.

Quesito n°31:

< Il termine postazione usato per le macchine individua una serie di macchine caldo, freddo e snack di qualsiasi dimensione atto a distribuire la gamma completa dei prodotti richiesti?? E se è così le dimensioni ed il numero di macchine che il gestore installa nelle postazioni sono intercambiabili liberamente operative o l'impianto e la configurazione di partenza non può essere mutato? >

Risposta quesito n°31: < Si rinvia all'art. 15 del CSA di cui si riporta uno stralcio: *"I distributori potranno essere singoli o combinati.....Le macchine distributrici dovranno consentire l'erogazione 24 ore su 24 di*

a) bevande calde;

b) bevande fredde in lattina, bottigliette PET o tetrapak;

c) snack e alimenti vari;

d) prodotti di varia natura (caramelle, cioccolate, chewing-gum, etc.)" >.

Quesito n°32:

< Qual è il costo che l'ente appaltante applicherà per il consumo di energia elettrica? >

Risposta quesito n°32: < Il costo dell'energia elettrica è legato alle variazioni del mercato dei prodotti energetici. In atto la tariffa corrisposta dall'Azienda Ospedaliera al proprio fornitore è di circa 0,14 €/Kwh. >

Quesito n°33:

< Qual è il numero di dipendenti suddiviso tra le varie strutture interessate? >

Risposta quesito n°33: < Presidio Riuniti: n°1.215 dipendenti - Presidio Morelli: n°153 dipendenti - Palazzo Uffici Amministrativi: n°94 dipendenti. >

Quesito n°34:

< Qual è il numero di posti letti dei due Presidi "Morelli" e "Riuniti"? >



Risposta quesito n°34: < Presidio Morelli: Degenza ordinaria n°53° posti letto - Day Hospital n°13 posti letto - Presidio Riuniti: Degenza ordinaria n°45° posti letto - Day Hospital/Day Surgery n°84 posti letto. >

Quesito n°35:

< Il plico contenente l'offerta di gara si può consegnare a mano e se sì qual è l'indirizzo di recapito? >

Risposta quesito n°35: < Si rinvia all'art. 3 del CSA di cui si riporta uno stralcio: *"Il plico contenente l'offerta dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 12:00 del giorno 25.05.2011 al seguente indirizzo: "Azienda Ospedaliera Bianchi-Melacrino-Morelli - U.O.C. Affari Generali e Legali - Via Prov.le Spirito Santo n°24 (Pal. Gangeri) - 89128 Reggio Calabria".*

Il plico, sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura dal legale rappresentante della ditta, potrà pervenire, a scelta della ditta concorrente e ad esclusivo rischio del mittente, a mezzo raccomandata A.R. del servizio postale o a mezzo società privata autorizzata". >

Quesito n°36:

< In caso di riduzione e/o aumento delle postazioni qual è l'indirizzo di comportamento dell'ente appaltante? >

Risposta quesito n°36: < Si rinvia all'art. 14 del CSA di cui si riporta uno stralcio: *"L'Azienda, si riserva la facoltà, a proprio insindacabile ed inappellabile giudizio, ed in relazione alle proprie effettive esigenze, di aumentare o diminuire il numero di distributori automatici applicando le medesime condizioni previste dal contratto e l'impresa aggiudicataria è impegnata ad adeguarsi."*>

Si comunica, altresì, che dal 10.05.2011 sul sito dell'Autorità di Vigilanza è stato attivato il Codice CIG per procedere al pagamento del contributo per la partecipazione alla gara.

Il Responsabile del Procedimento
(Geom. Giuseppe Romeo)

Il Direttore UOC Acquisizione Beni e Servizi
(Avv. Angelo Rabotti)